ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

04 апреля 2023 года                                 № 217

О проведении XIII муниципальной олимпиады

по основам наук для обучающихся четвертых

классов 2022-2023 учебного года

В соответствии с планом работы Муниципального опорного центра

дополнительного образования Веселовского района на 2022-2023 учебный год

(направление «Работа с талантливыми и одаренными детьми), руководствуясь

Концепцией муниципальной системы оценки качества образования Веселовского района

(приказ № 574 от 30.12.2021 г.), с  целью создания условий для самореализации

талантливых и одаренных школьников, повышения их интереса к соответствующим

учебным дисциплинам 14 апреля 2023 г. на базе МБУ ДО Веселовского ЦТ  состоится

XIII   муниципальная  олимпиада по основам наук для обучающихся четвертых классов

2022-2023 учебного года (далее – Олимпиада).

На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о проведении Олимпиады (приложение №1);

1.2. Оргкомитет по проведению Олимпиады (приложение №2);

1.3. Состав предметной комиссии Олимпиады (приложение № 3).

2. Муниципальному опорному центру дополнительного образования Веселовского

района (директор МБУ ДО Веселовского ЦТ Лямкина Г.А.):

2.1. Провести XIII муниципальную олимпиаду по основам наук для обучающихся 4-х

классов общеобразовательных организаций 14 апреля 2023г. с 9.00 на базе МБУ ДО

Веселовского ЦТ.

2.2. Обеспечить общую координацию по подготовке к Олимпиаде и ее проведению.

2.3. Подготовить аналитическую справку об итогах Олимпиады в срок до 21 апреля 2023

года.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Провести школьный этап олимпиады по основам наук для учащихся четвертых

классов 7 апреля 2023 г. (единый день) и разместить информацию о проведении в

информационно-коммуникационной сети Интернет.

3.2. Представить результаты школьного этапа олимпиады по основам наук с указанием

победителей и призеров для отбора на муниципальный этап в срок до 16.00 час. 7 апреля

2023г. согласно форме https://disk.yandex.ru/i/lGP459_43KLhqg (каждая ОО на отдельном

листе).

3.3. Обеспечить участие победителей и призеров школьного этапа Олимпиады в

муниципальном этапе Олимпиады 14 апреля 2023г.

3.4. Провести инструктаж по технике безопасности с участниками Олимпиады с

фиксацией в Журнале.

3.5. Назначить ответственного за сохранность жизни и здоровья детей в пути

следования и во время проведения Олимпиады.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего Отделом

образования Администрации Веселовского района Дмитриеву О.В.

Заведующий Отделом образования

Администрации Веселовского района     Т.В. Олексюк

https://disk.yandex.ru/i/lGP459_43KLhqg

Приложение №1

к приказу Отдела образования

от 04.04.2023г. №217

ПОЛОЖЕНИЕ

о XIII муниципальной олимпиаде по основам наук

для обучающихся 4-х классов 2022-2023 учебного года

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения XIII

муниципальной  олимпиады по основам наук для обучающихся четвертых классов 2022-

2023 учебного года (далее – Олимпиада), ее организационно-методическое

обеспечение, порядок участия в ней и определения победителей и призеров.

1.2. Непосредственное руководство осуществляет Отдел образования Администрации

Веселовского района и Муниципальный опорный центр дополнительного образования

(направление «Работа с талантливыми и одаренными детьми»).

1.3. Олимпиада проводится по основам наук: математика, русский язык, литературное

чтение, окружающий мир.

2.  Цели и задачи Олимпиады.

2.1. Целью проведения Олимпиады является создание условий для самореализации

талантливых школьников и повышения их интереса к соответствующим учебным

дисциплинам.

2.2. Задачи Олимпиады:

- развитие у младших школьников интереса к изучаемым предметам, умений

самостоятельно приобретать знания и применять их на практике;

- выявление одаренных детей;

- предоставление возможности учащимся соревноваться в масштабах, выходящих за

рамки школы;

- повышение квалификации учителей начальных классов;

- укрепление контактов учителей начальных классов с научной общественностью;

- развитие сотрудничества и расширение взаимодействия между обучающимися и

педагогами школ района.

3. Порядок организации и проведения Олимпиады.

3.1. Олимпиада проводится в два этапа:

-  школьный этап проводится 7 апреля 2023г. по единому тексту, согласованному с

оргкомитетом олимпиады по основам наук. Результаты школьного этапа олимпиады по

основам наук с указанием победителей и призеров для отбора на муниципальный этап

необходимо предоставить в срок до 16.00 час. 7 апреля 2023г. согласно форме,

расположенной по ссылке:  https://disk.yandex.ru/i/lGP459_43KLhqg.

- муниципальная Олимпиада проводится среди победителей и призеров школьного этапа

по текстам, утвержденным Отделом образования - 14.04.2023г.

3.2. Проведение школьного этапа олимпиады является обязательным. Ответственность за

его проведение возлагается на руководителей общеобразовательных организаций.

3.3. Место проведения муниципального этапа Олимпиады - МБУ ДО Веселовский ЦТ.

       Время проведения: 09.00-10.30час.

       Регистрация участников: с 8.20час.

       Вводный инструктаж: 8.50час.

3.4. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся, ставшие

победителями и призерами школьного этапа олимпиады.

3.5. Участники олимпиады должны иметь: ручку, карандаш, линейку, ластик.

3.6. Время выполнения олимпиадных заданий - 90 минут.

https://disk.yandex.ru/i/lGP459_43KLhqg

4. Руководство и методическое обеспечение Олимпиады.

4.1. Оргкомитет по проведению Олимпиады назначается приказом Отдела образования

Администрации Веселовского района.

4.2 Оргкомитет Олимпиады в пределах своей компетенции:

- обеспечивает выполнение требований Положения об Олимпиаде обучающихся

начальных классов;

- создает условия для проведения муниципального этапа Олимпиады;

- вносит предложения по формированию предметно-методических комиссий,

председателей жюри и представляет на утверждение в Отдел образования Администрации

Веселовского района;

- обеспечивает техническое оснащение муниципального этапа Олимпиады;

- рассматривает апелляции;

- анализирует, обобщает итоги муниципального этапа Олимпиады;

- готовит материалы для освещения муниципального этапа Олимпиады в средствах

массовой информации;

- имеет право принимать при необходимости оперативные решения в период проведения

муниципального этапа Олимпиады в соответствии с законодательством.

4.3. Состав членов комиссии Олимпиады формируется из числа педагогических

работников общеобразовательных организаций и утверждается приказом Отдела

образования Администрации Веселовского района.

4.4. Муниципальная комиссия Олимпиады:

- проводит проверку письменных работ по каждому предмету;

- определяет победителей и распределяет призовые места;

- проводит анализ выполненных заданий;

- предоставляет в оргкомитет отчет об итогах проведения Олимпиады по предметам.

5.  Подведение итогов Олимпиады. Награждение победителей и призеров.

5.1.  Итоги муниципальной Олимпиады подводятся по окончании всего этапа.

5.2. Победители и призеры муниципальной Олимпиады определяются на основании

результатов, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников,

представляющую собой ранжированный список участников муниципальной Олимпиады,

расположенных по мере убывания набранных ими баллов.

5.3. Победителем муниципальной олимпиады признается участник, набравший

наибольшее количество баллов, которое должно составлять более половины максимально

возможного балла. При равном количестве баллов победителями признаются все

участники олимпиады.

5.4. Призерами муниципальной олимпиады признаются участники, следующие за

победителем, при выполнении следующего условия: балл участника должен составлять

половину и более от максимально возможного балла (26 баллов).

5.5. Количество победителей и призеров олимпиады должно составлять не более 25

процентов от общего количества участников муниципальной олимпиады.

5.6. Участники не признаются призерами/победителями, если их балл составляет менее 50

процентов от максимально возможного балла.

Приложение №2

к приказу Отдела образования

от 04.04.2023г. №217

Состав оргкомитета

XIII муниципальной олимпиады по основам наук для обучающихся

4-х классов 2022-2023 учебного года

№

п/п

ФИО члена

предметной комиссии

Статус Должность,

Место работы

1 Дмитриева Оксана

Викторовна

Председатель

оргкомитета

Заместитель заведующего

Отделом образования

Администрации Веселовского

района

2 Лямкина Галина

Александровна

Заместитель

председателя

оргкомитета

Директор МБУ ДО Веселовского

ЦТ

3 Кряченко Виктория

Сергеевна

Член оргкомитета Заместитель директора по ВР

МБУ ДО Веселовского ЦТ

4 Дозина Александра

Сергеевна

Член оргкомитета  Методист МБУ ДО Веселовского

ЦТ

5 Кобылат Елена

Николаевна

Член оргкомитета

Председатель РМО учителей

начальных классов,

учитель начальных классов,

МБОУ Веселовской СОШ №1

Приложение №3

к приказу Отдела образования

от 04.04.2023г. №217

Состав предметной комиссии

XIII муниципальной олимпиады по основам наук для обучающихся

4-х классов 2022-2023 учебного года

№

п/п

ФИО члена

предметной комиссии

Должность Общеобразовательная

организация

1 Кобылат Елена

Николаевна

Председатель комиссии,

руководитель районного

методического объединения

учителей начальных классов,

учитель начальных классов

МБОУ Веселовская СОШ

№1

2 Бондаренко Ольга

Анатольевна

Заместитель председателя

комиссии,

учитель начальных классов

МБОУ Веселовская СОШ

№1

3 Скобелева Татьяна

Ивановна

Член комиссии,

учитель начальных классов

МБОУ ВСОШ №2

4 Бритикова Елена

Григорьевна

Член комиссии,

учитель начальных классов

МБОУ Ленинская СОШ

5 Касьянова Марина

Анатольевна

Член комиссии,

 учитель начальных классов

МБОУ Краснооктябрьская

СОШ

6 Демирчян Оксана

Анатольевна

Член комиссии,

учитель начальных классов

МБОУ Красноманычская

ООШ

7 Черкасова Светлана

Николаевна

Член комиссии,

учитель начальных классов

МБОУ Позднеевская СОШ

8 Савина Ирина

Николаевна

Член комиссии,

учитель начальных классов

МБОУ Маныч-Балабинская

ООШ

9 Акопян Алла

Анатольевна

Член комиссии,

учитель начальных классов

МБОУ Верхнесоленовская

СОШ

10 Патанина Ирина

Алексеевна

Член комиссии,

учитель начальных классов

МБОУ КИРОВСКАЯ СОШ

11 Азалханова Самира

Дурсуновна

Член комиссии,

учитель начальных классов

МБОУ Малозападенская

СОШ

12 Подрезова Леся

Павловна

Член комиссии,

учитель начальных классов

МБОУ Садковская ООШ